
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 210/2017-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 15 DE MARÇO DE 2017.

DESIGNAR a servidora CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO 
MENEZES, matrícula funcional nº 57193772, para responder 
pela Coordenadoria de Trabalho e Produção, de 10 a 25 de março 
de 2017, cumulativamente com as funções que já exerce, em 
substituição a titular IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, que se 
encontra em gozo de residual de férias.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 156654
PORTARIA Nº 178/2017-GAB.SUSIPE                                BELÉM/
PA, 14 DE MARÇO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do                              Nome do                                 Função                     Vigência 
            Contrato                                 Servidor
01        079/2016      PEDRO LAUCIMAR PINTO BRASIL                     Agente Prisional           13/03/2016
                                                                                                                                       A 12/03/2017
02        080/2016      DANILO PEDRO DA SILVA SOUZA                     Agente Prisional          13/03/2016
                                                                                                                                       A 12/03/2017
03        076/2016      VIVIANE DE SOUZA DAS NEVES                       Agente Prisional           14/03/2016
                                                                                                                                       A 13/03/2017
04        077/2016      VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS            Agente Prisional           14/03/2016
                                                                                                                                       A 13/03/2017
05        081/2016      LUANA PEREIRA DA LUZ                                 Agente Prisional           15/03/2016
                                                                                                                                       A 14/03/2017
06        083/2016      VANESSA DIAS PURCINO                               Agente Prisional             16/03/2016
                                                                                                                                       A 15/03/2017
07        084/2016      JOÃO LEMOS DOS SANTOS DA SILVA              Agente Prisional             17/03/2016
                                                                                                                                        A 16/03/2017
08        085/2016      HIGOR RIBEIRO BORGES                               Agente Prisional             17/03/2016
    A 16/03/2017
09        086/2016      CILENE GOMES BARBOSA                              Agente Prisional             18/03/2016
    A 17/03/2017
10        087/2016      RODRIGO SANTOS PEDROSA                         Agente Prisional              18/03/2016
    A 17/03/2017
11        071/2016      JULIANA SILVA DE ASSIS                              Agente Prisional              18/03/2016
                                                                                                                                        A 17/03/2017
12        089/2016      FERNANDO AUGUSTO SANTOS DE BARROS     Agente Prisional             19/03/2016
    A 18/03/2017     
13        082/2016      KATIA ARRAIS SANTANA                    Técnico em Enfermagem             21/03/2016
    A 20/03/2017 
14        088/2016      VANIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS              Agente Prisional             21/03/2016
    A 20/03/2017 
15        090/2016      IGOR JOSUÉ DA SILVA CONCEIÇÃO                Agente Prisional             21/03/2016
    A 20/03/2017 

 Protocolo: 156616
PORTARIA Nº 772/2017-DGP.SUSIPE, DE 16/03/17      

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 06/03/2017, as férias do servidor JEAN PATRICK 
DANTAS DE ARAUJO, Matrícula nº 57216979, concedidas através 
da Portaria nº 524/17-DGP.SUSIPE, de 23/02/17, publicada no 
DOE nº 33.322, de 24/02/17.

Protocolo: 156659
Portaria n° 179/2017-GAB/ Belém-PA, 15 de Março de  2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do  Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro  
de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Aldalena da Cruz Serrão, 
Matricula Funcional nº 57191232 – ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 20/02/2017.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Paulo Nascimento Neto, 
Matricula Funcional nº 57174337- ocupante do cargo de 
Assistente a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 10/03/2017
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 156639

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/03/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADALBERTO DAMIÃO DO NASCIMENTO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 03/03/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ÁDILA SANTOS MARTINS – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 18/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ OLIVEIRA SILVA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 19/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDILSON BENAION ALHO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 Protocolo: 156628

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 212/2017-GAB/SUSIPE                  
Belém-PA, 16 de março de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº087, nº088, 
nº089, nº090, nº091 e nº092. O contrato é oriundo do Processo 
n°2017/95611 que estabelece o pagamento de docentes 
ministrantes do Curso de “Capacitação em Serviços Penais”.
Parágarfo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 156610

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 87
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 01
Valor Total: R$ 640,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 28/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado, n°3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 
CONTRATO 88
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 01
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 29/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81
Bairro: Coqueiro - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 89
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 30/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04.
Bairro: Parque Verde - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156606
CONTRATO 014                
Exercício: 2017
Ata de Registro de Preços: 028/2016- DEPEN
Objeto: aquisição de 10 (dez) furgões cela, para suprir as 
necessidades desta Autarquia.
Valor Total: R$ 1.783.870,00 (um milhão setecentos e oitenta 
e três mil, oitocentos e setenta reais).
Data da Assinatura: 08/03/2017.
Vigência: 08/03/2017 a 07/03/2018.
Orçamento: programa de trabalho 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa:44.90.52,
Fonte do recurso 0670.
Contratado: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Duque de Caxias, nº 450, Sala 302, Centro.
CEP: 38.400-142 Uberlândia-MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156649

CONTRATO 90
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 02
Valor Total: R$ 640,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 28/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado, n°3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

CONTRATO 91
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 02
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 29/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81
Bairro: Coqueiro-Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
 
CONTRATO 92
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 02


